
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Tomáš Garrigue Masaryk 

Jméno autora: Mgr. Marek Feller 

Datum: 25. 7. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 4. 

Anotace: Cílem je předat základní informace o této výjimečné osobnosti. 
Od stručného popisu životních osudů, přes filozofická témata až 
po politické postoje. V závěru jsou zmíněny také některé 
nevyřešené a problematické otázky. 



Tomáš Garrigue Masaryk (1850 – 1937) 

• narozen v Hodoníně, zemřel v Lánech 

• filozof, pedagog, politik, státník 

• poslanec říšské rady, univerzitní profesor 

 

• 1. prezident Československa (Prezident Osvoboditel) 

• opakovaně navržen na Nobelovu cenu míru 

 

• z nemajetné rodiny, od 15 let se živil sám, později učitelem  
ve vlivných rodinách – možnost studia ve Vídni 

• v Lipsku poznal budoucí manželku Charlottu Garrigue 

 



Názory a filozofie 

• spor o rukopisy (proti názorům „Otce národa“ Palackého) 

• příčil se mu český nacionalismus a antisemitismus (Hilsner)  

• přešel na pražskou univerzitu (profesor filozofie) 

• smysl filozofie v praktických otázkách 

 

• hlavní témata: 

 - smysl českých dějin 

 - krize moderního člověka 

 - etické otázky demokracie 

 - náboženství a etika 

 - marxismus 



realismus: 

• autorita vědeckého poznání 

• demokracie se musí opírat o vědecké poznání 

• náboženství by nemělo být v rozporu s nároky vědy 

 

české dějiny: 

• hlavní ideou je náboženská otázka (úsilí o čistší křesťanství) 

• zkažený katolicismus x reformní protestantství 

• přínos J. Husa (spojení humanity a náboženství) 

 

evropské dějiny: 

• vývoj od středověké teokracie k novověké demokracii (první 
světová válka = boj teokracie s demokracií) 

 



problém humanity: 

• humanitní ideál („čistá člověckost“) 

• bratrská láska a vztah člověka k člověku (konkrétně) 

• sociální otázky: 

   „Zjednávat ve společnosti cit pro spravedlnost“ 

• etika má být základem vytváření demokratické společnosti 
 

krize moderního člověka: 

• projevy krize: 

 - rozpolcenost společnosti, duchovní anarchie  

 - přílišný individualismus a subjektivismus 

 - nedostatek harmonie duševních a tělesných sil 

 



• příčiny krize: 

 1) deformace křesťanství katolicismem (vyústil v teokracii) 

 2) vědecké poznání (narušilo tradiční víru) 

• řešení: 

- jednota humanitních ideálů s reformou společnosti 

- jednota mravních hodnot a demokratické organizace 
společnosti 

- být „objektivní a tolerantní, ale pevný a důsledný“. 

- smír vědy a náboženství  

- sklonění se nespolehlivého rozumu před jistotou víry 

- spojuje empirické bádání a racionalistickou kritiku s nutností 
zkoumat metafyzické problémy (smysl světa a života) 

 



Vznik Československa 

• původně věřil v reformovatelnost Rakouska-Uherska 

• exil Ženeva, Paříž, Londýn (Beneš a Štefánik)  

• Česká mafie – odbojová organizace (1. sv. válka) 

• přesídlil do Ruska (budování legií) 

• v USA (30. 5 . 1918 Pittsburská dohoda o společném státu)  

• při 4. prezidentském období abdikoval (zdravotní stav)  

• prezidentem 1918 - 1935 

 

Díla:  Sebevražda 

   Česká otázka 

   Ideály humanitní 

   Světová revoluce 



Nevyřešené problémy: 

• neprosadil rozluku církve a státu 

• silná skupina odpůrců „Hradu“ (zájmové skupiny) 

• národnostní problém ČSR (federalizace?) 

– Češi 50%, Němci 25%, Slováci 15% 

 

Další odkazy: 

• řád . G. Masaryka (státní vyznamenání) 

• Masarykova univerzita Brno 

• „pravda vítězí“ 

• „tatíček Masaryk“ 

• Faith No More 


